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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. По статистическим данным Министерства

здравоохранения Российской Федерации заболевания сердечно-сосудистой

системы занимают одно из первых мест в нашей стране, а летальность от них

составляет 55 % от общей смертности населения России [160, 137]. За последнее

десятилетие этот показатель снижается, но все же остается достаточно высоким

[12, 158, 159].

Первым признаком нарушения работы сердца являются аритмии, т.е.

изменение силы и частоты сердечных сокращений [38, 152]. Причину

возникновения аритмии часто сложно определить, в связи с тем, что ее могут

вызывать сразу несколько факторов, кроме того, она сопровождается рядом

других заболеваний сердечно-сосудистой системы [5, 11, 14, 24, 98, 154].

Используемые в настоящее время антиаритмические препараты не всегда

эффективны при монотерапии и зачастую требуется их комбинированное

применение [13, 25, 27], поэтому врачу для лечения больного приходится

выбирать несколько препаратов, механизм действия которых различается [26, 32,

50, 59, 62]. Поэтому врачи и ученые всего мира ищут эффективные способы

диагностики и лечения аритмий [30, 49, 153].

В диагностике и лечении сердечно-сосудистых заболеваний, в том числе и

аритмий, немалую помощь оказывают кардиостимуляторы, которые все чаще

применяют кардиологи всего мира [6, 7, 138]. Но при электрокардиостимуляции у

пациентов может возникать ряд серьезных осложнений не только

физиологического, но и психологического плана [33].

В связи с этим актуальной является проблема поиска новых более

эффективных и безопасных ЛС антиаритмического действия.

Как потенциальное антиаритмическое средство представляет интерес

синтезированное в ПГФА (проф. Панцуркин В.И., асп. Гашкова О.В.) соединение

– 2-метиланилид-N,N-диэтиламиноэтановой кислоты нитрат, получившее

условное название Мономекаин. Как показали скрининговые исследования,

Мономекаин в сравнении со своим структурным аналогом Лидокаином проявляет
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более выраженное антиаритмическое действие. Его антиаритмический индекс

превосходит таковой Лидокаина в 5,5 раз, а токсичность меньше в 1,6 раза (проф.

Сыропятов Б.Я., доц. Рудакова И.П.) [19, 20]. Поэтому необходимы

исследования, направленные на разработку способов оценки его качества и

стандартизации.

Цель и задачи. Разработка способов контроля качества для стандартизации

субстанции Мономекаина, проявляющего антиаритмическое действие.

Для реализации поставленной цели следовало решить следующие задачи:

- провести анализ литературных данных, касающихся характеристики

антиаритмических ЛС современной медицинской практики;

- в результате изучения физических, физико-химических и химических свойств

Мономекаина разработать способы его идентификации с целью формирования

основанных на них показателей качества;

- исследовать хроматографические свойства Мономекаина, предложить на

основе ТСХ, ВЭЖХ и ГХ методики определения возможных технологических

примесей в нем;

- изучить кислотно-основные свойства биологически активного соединения

(БАС) и разработать методики его количественного определения;

- изучить стабильность БАС, установить сроки годности субстанции;

- на основании проведенных исследований разработать проект фармакопейной

статьи.

Научная новизна. Выполнен комплекс химико-фармацевтических

исследований БАС антиаритмического действия, которые являются необходимым

этапом его доклинического изучения как потенциального ЛС. Установлены

физические константы исследуемого вещества, его спектральные характеристики;

разработаны методики определения чистоты и подлинности физическими,

физико-химическими и химическими методами, методики количественного

определения, проведена их валидация; установлены стабильность и срок годности

БАС.
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Практическая значимость. Результаты проведенных исследований нашли

отражение в подготовленном проекте ФС на Мономекаин. Апробация

приведенных в нем способов испытаний с положительным результатом

выполнена в Испытательной лаборатории ГБУЗ СО «Центр контроля качества и

сертификации лекарственных средств», фрагменты диссертационной работы

использованы в учебном процессе интернатуры по специальности

«Фармацевтическая химия и фармакогнозия» ГБОУ ВПО «Пермская

государственная фармацевтическая академия» Минздрава России.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук. Диссертационная работа выполнена в соответствии с тематическим планом

научно-исследовательской работы ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России (номер

государственной регистрации 01.9.50 007417).

Апробация работы. Результаты и основные положения диссертационной

работы доложены и обсуждены на IV Международной дистанционной научной

конференции «Инновации в медицине», г. Курск, 2011; Ежегодной Всероссийской

научно-практической конференции «Наука, образование, медицина», г. Самара,

2011; Ежегодной Международной научно-практической конференции «Фармация

и общественное здоровье», г. Екатеринбург, 2012; Региональном конкурсе-

конференции по органической химии для молодых учёных, Институт

органического синтеза им. И.Я. Постовского УрО РАН, г. Екатеринбург, 2012;

Евразийском конгрессе с международным участием «Медицина, фармация и

общественное здоровье», г. Екатеринбург, 2013; областном методическом

объединении преподавателей по направлению Фармация, г. Екатеринбург, 2013;

научно-практической конференции с международным участием «Современные

тенденции и перспективы развития фармацевтического образования и науки в

России и за рубежом», ПГФА, г. Пермь, 2013; Российской научно-практической

конференции студентов и молодых ученых «Тенденции и инновации современной

фармацевтической науки», ПГФА, г. Пермь, 2014; Международной заочной

научно-практической конференции «Наука и образование в XXI веке: теория,

практика, инновации», г. Москва, 2014; Уральском научном форуме
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«Современные проблемы органической химии», УрФУ им. Б.Н. Ельцина, г.

Екатеринбург, 2014.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 научных работ, из

них 12 статей, в том числе в изданиях Перечня ВАК – 2.

Личный вклад автора. Основные экспериментальные результаты,

приведенные в диссертации, получены самим автором или при его

непосредственном участии. Автором проведен анализ, систематизация и

интерпретация полученных экспериментальных данных, подготовлены научные

публикации и доклады на конференциях, написаны диссертация и автореферат.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 6 глав,

включающих обзор литературы, характеристику объектов, материалов и методов

исследования, 4-х глав экспериментальных исследований и выводов; списка

литературы, включающего 160 источников и приложения. Работа изложена на 144

страницах компьютерного текста, включает 36 таблиц, 1 схему, 16 рисунков и

27 страниц приложения.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности: научные

положения и результаты диссертационной работы соответствуют формуле

специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия, конкретно

пунктам 2 и 3 паспорта указанной специальности.

Положения, выдвигаемые на защиту:

- обоснование необходимости химико-фармацевтического изучения

Мономекаина как потенциального ЛС антиаритмического действия;

- результаты разработок способов испытаний на подлинность, чистоту и

количественного определения Мономекаина как критериев оценки качества;

- результаты исследования стабильности и срока годности Мономекаина;

- обоснование норм качества, включенных в проект ФС.
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ГЛАВА 1. ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА АНТИАРИТМИЧЕСКОГО

ДЕЙСТВИЯ. СПОСОБЫ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ЛЕКАРСТВЕННЫХ

СРЕДСТВ ИЗ ГРУППЫ СОЛЕЙ ОРГАНИЧЕСКИХ АЗОТСОДЕРЖАЩИХ

ОСНОВАНИЙ

(Обзор литературы)

1.1. Классификация и характеристика антиаритмических

лекарственных средств

Применяемые в медицинской практике ЛП, проявляющие

антиаритмическую активность, классифицируются по механизму действия,

локализации действия, способам применения в клинической практике и др. [46,

109, 126].

Самая распространенная классификация предложена английским ученым

Вогем-Вильямссом в 1971 году, в которой он разделил антиаритмические

препараты на четыре класса: мембраностабилизирующие средства (блокаторы

натриевых каналов), подклассы IA, IB, IC; β-адреноблокаторы; препараты,

замедляющие реполяризацию (блокаторы калиевых каналов); блокаторы

кальциевых каналов (антагонисты ионов кальция) [15]. Этой классификации

придерживаются многие ученые, например, М.Д. Машковский [46].

По классификации, предложенной Д.А. Харкевичем, антиаритмические

препараты делят на три группы: средства, преимущественно блокирующие

ионные каналы кардиомиоцитов (подгруппы – блокаторы натриевых каналов

(подклассы IA, IB, IC), блокаторы кальциевых каналов L-типа, блокаторы

калиевых каналов, избирательные блокаторы Na
+
-K

+
входящего тока синусового


[…]


46 - // - - // - - // - - // - - // - 138,2 99,83

57,5 - // - - // - - // - - // - - // - 138,8 99,70

69 - // - - // - - // - - // - - // - 138,4 99,74

1
7
0
3
1
4

0

Белый

кристаллический

порошок без
запаха

Совпадение

полос с

рисунком

спектра

Максимум

при 244±1 нм

Осадок

оранжево-

красного

цвета

Синее

окрашивание
137,7 99,90

11,5 - // - - // - - // - - // - - // - 137,9 99,83

23 - // - - // - - // - - // - - // - 137,9 99,80

34,5 - // - - // - - // - - // - - // - 138,6 99,90

46 - // - - // - - // - - // - - // - 138,4 99,90

57,5 - // - - // - - // - - // - - // - 137,3 99,71

69 - // - - // - - // - - // - - // - 137,4 99,69

1
3

9
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Приложение 6

Результаты исследований по изучению стабильности субстанции Мономекаина в естественных условиях
С
ер
ия

Срок

хранения,

лет

Описание

Подлинность Темпера-

тура

плавления,

ºС

Количест-

венное

содержание,

%

ИК-спектр УФ спектр

Реакция

образования

азокрасителя

Реакция с

дифенил-

амином

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Белый

кристаллический

порошок без
запаха

Совпадение

полос с

рисунком

спектра

Максимум

при 244±1 нм

Осадок

красно-

оранжевого

цвета

Синее

окрашивание
137–139 не менее 99,0

1
4
1
2
0
9

0

Белый

кристаллический

порошок без
запаха

Совпадение

полос с

рисунком

спектра

Максимум

при 244±1 нм

Осадок

красно-

оранжевого

цвета

Синее

окрашивание
138,2

99,81

1 - // - - // - - // - - // - - // - 138,2 99,78

2 - // - - // - - // - - // - - // - 138,1 99,73

3 - // - - // - - // - - // - - // - 138,0 99,69

4 - // - - // - - // - - // - - // - 138,0 99,65

2
9
0
1
1
0

0

Белый

кристаллический

порошок без
запаха

Совпадение

полос с

рисунком

спектра

Максимум

при 244±1 нм

Осадок

красно-

оранжевого

цвета

Синее

окрашивание
139,0 99,87

1 - // - - // - - // - - // - - // - 139,0 99,81

2 - // - - // - - // - - // - - // - 138,9 99,78

3 - // - - // - - // - - // - - // - 138,8 99,75

4 - // - - // - - // - - // - - // - 138,7 99,73

1
4

0
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Приложение 8

СПЕЦИФИКАЦИЯ

Мономекаин, субстанция

Показатели Методы Нормы

1 2 3

Описание
Органолептический

ГФ XII, ч. I, с. 17, 484

Белый кристаллический порошок без
запаха

Растворимость ГФ XII, ч. I, с. 92

Легко растворим в воде и спирте

этиловом 96 %, растворим в хлороформе,

умеренно растворим в ацетоне

Подлинность

Инфракрасная

спектрометрия

ИК спектр субстанции, снятый в диске с

калия бромидом в области от 4000 до 400

см-1
по положению полос поглощения

должен соответствовать рисунку спектра

Мономекаина

Ультрафиолетовая

спектрофотометрия

УФ спектр 0,001 % спиртового раствора в

области 220-350 нм должен иметь

максимум при 244±1 нм

Качественная реакция

– образование

азокрасителя после

кислотного гидролиза

(амидная группа)

Качественная реакция

на нитраты

Осадок красно-оранжевого цвета

Синее окрашивание

Температура

плавления
ГФ XII, ч. I, с. 29 137 – 139 °С

Прозрачность

раствора

ГФ XII, ч. I, с. 98 1 % раствор должен быть прозрачным

Цветность раствора ГФ XII, ч. I, с. 93 1 % раствор должен быть бесцветным

pH раствора
ГФ XII, ч. I, с. 89

потенциометрически
От 4,90 до 5,70 (1 % водный раствор)

Хлориды ГФ XII, ч. II не более 0,02 %

Сульфаты ГФ XII, ч. II не более 0,03 %

Посторонние

примеси

(о-толуидин)

ТСХ

Пятно посторонней примеси на

хроматограмме испытуемого раствора по

совокупности величины и интенсивности

поглощения не должно превышать пятно

на хроматограмме раствора сравнения

(не более 0,2 %); суммарное содержание

примесей – не более 0,5 %

ВЭЖХ
не более 0,2 %; суммарная площадь пиков

посторонних примесей – не более 0,5 %

Потеря в массе при

высушивании

ГФ XII,

ОФС 42-0087-08
Не более 0,5 %
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Продолжение приложения 8

1 2 3

Остаточные

органические

растворители

ГФ XII, ч. I, с. 115
Бензол не более 2 ррm,

ацетон не более 0,5 %

Тяжелые металлы
ГФ XII, ч. I, с. 121

(метод 1)
Не более 0,001 %

Сульфатная зола ГФ XII, ч. I, с. 115 Не более 0,04 %

Микробиологи-

ческая чистота
ГФ XII, ч. I, с. 160 Категория 2.2

Количественное

определение

Титриметрический

метод

Содержание ЛС не менее 99,0 %

С13Н20N2O • НNO3 в пересчете на сухое

вещество

Упаковка

По 1000 г в банки из стекломассы

оранжевого цвета с винтовой горловиной

типа БВ-1000-28 по ОСТ 64-2-71-80 с

навинчиваемыми пластмассовыми

крышками и прокладками по ОСТ 64-2-

87-81. На банки наклеивают этикетки из
бумаги этикеточной по ГОСТ 7625-86

Маркировка Соответствует ФС

Транспортирование ГОСТ 17768-90

Хранение
В сухом, защищенном от света месте в

хорошо укупоренной таре при

температуре 20-26 °С

Срок годности 3 года
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