ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Бабиковой Евгении Анатольевны «Разработка способов оценки качества и стандартизация мономекаина, проявляющего антиаритмическую активность» представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02- фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласно данным ВОЗ сердечно сосудистые заболевания (ССЗ) являются основной причиной смерти во всем мире. По статистическим данным Министерства здравоохранения России заболевания этой этиологии с летальным исходом занимает первое место, хотя в последнее время наметились тенденции к их снижению, но эта проблема, на сегодняшний день остается первостепенной.

Используемые в настоящее время антиаритмические препараты, в клинической практике, не всегда эффективны при монотерапии и зачастую требуются их комбинирование с другими препаратами, механизм действия, которых различается и порой они не совместимы.

Контроль качества и разработка современных, валидированных методик фармацевтического анализа лекарственных средств является одним из базовых этапов внедрения их в фармацевтическую промышленность. Для внедрения препарата в медицинскую практику необходимо детальное исследование его физико – химических параметров, которые необходимы для изучения фармакокинетики и фармакодинамики, а также правильного выбора метода анализа и контроля качества.

Диссертационная работа Бабиковой Е.А. посвящена разработке методик оценки качества субстанции соединения 2- метиланилида- N,N-диэтиламиноэтановой кислоты нитрат (мономекаин) синтезированных в ПГФА (проф.Панцуркин В.И.), для которого показано, что токсичность его 1,6 раз ниже, а аритмическая активность по сравнению с лидокаином превосходит 5,5 раз (проф. Сыропятов Б.Я.).

Таким образом, цель поставленная диссертантом и научным руководителем оправдана и не подлежит сомнению, а именно, внедрить на Российский рынок новое лекарственное средство. В связи этим заявленная диссертантом тема является актуальной для фармацевтической науки.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые разработаны методики фармацевтического анализа нового БАВ аритмического действия, как необходимого этапа доклинического его изучения в качестве потенциального лекарственного средства. Подлинность лабораторных субстанций синтезированных в ГБОУ ВПО Пермская ГФА Минздрава России доказана химическими (цветные и осадочные реакции), физико - химическими методами (разные виды хроматографии и традиционные методы УФ, ИК и ЯМР ^1H спектрометрии). Разработаны методики определения примеси (о-толуидина), остаточных растворителей

используемых при синтезе и очистке мономекаина и разработаны для него валидированные методики количественного определения; установлены стабильность и срок годности данного соединения.

Диссертанту многое удалось:

1. Изучены химические и физико - химические свойства лабораторных образцов «Мономекаина» и на основании их установлены показатели, характеризующие подлинность и доброкачественность нового биологически - активного соединения. Предложены реакции подлинности с разными реактивами из числа которых в проект ФС рекомендованы две реакции: образование азокрасителя после кислотного гидролиза амида до первичной аминогруппы о - толуидина и качественная реакция на нитрат анион.

2. Исследованы спектральные характеристики нового БАВ, метод УФ спектроскопии определен удельный показатель поглощения, который может быть использован для количественное определение, структура подтверждена методами ЯМР и ИК спектроскопии, два последних метода введены в проект ФС.

3. Методом потенциометрического титрования установлена константа ионизации (рКа) и разработана и валидирована для «Мономекаина» методика количественного определения методом ацидометрического титрования и также предложены альтернативные методы.

4. Подобраны условия методами ТСХ и ВЭЖХ для разделения «мономекаина» от его специфической примеси. Установлено, что ее содержание не должно превышать 0,2% и в сумме с другими, не идентифицированными примесями, не более 0,5%.

5 Разработана методом ГЖХ методика определения остаточных растворителей используемых при синтезе нового соединения, методами «ускоренного старения» изучена стабильность, установлен срок годности субстанции и составлен проект ФС, который апробирован с положительным результатом испытательном центром г. Екатеринбурга.

Среди замечаний по интересной работе, следует указать:

1. Почему в автореферате не приведен ЯМР ^1H спектр синтезированного соединения и автор работы в реферате утверждает, что данный метод может быть использован как способ контроля чистоты синтезированной субстанции. Я бы был осторожен, так как ошибка метода очень велика.

2. Почему автором выбраны титриметрические методы для количественного определения «Мономекаина», а не использован диссертантом метод ВЭЖХ, который им с успехом применен для определения теста «посторонние примеси»? К уксусному ангидриду и уксусной кислоте нужно относиться с осторожностью, помнить что они прекурсоры (список 4).

3. Не совсем понятно содержание страницы 9 реферата, в начале страницы синтезируемое вещество не флуоресцирует в УФ свете, а далее на

этой же странице определении примеси о-толуидина в субстанции используется облучение УФ светом, при этом устанавливается предел обнаружения примеси и основного вещества.

Представленная работа хорошо апробирована, по результатам исследования опубликовано 13 научных работ из них 2 статьи в журналах входящих в состав рецензируемых научных журналов и изданий рекомендованных ВАК Минобрнауки.

В целом работа, судя по реферату, представляет законченное в рамках поставленных задач научное исследование, является научно-квалификационной работой, в котором содержатся решения новых задач современной фармации. По актуальности, новизне, научной и практической значимости, достоверности полученных результатов, уровню внедрения диссертационная работа Бабиковой Евгении Анатольевны на тему: «Разработка способов оценки качества и стандартизации мономеканна, проявляющего антиаритмическую активность» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Профессор кафедры фармацевтической химии ГБОУ ВПО «Санкт-Петербургской государственной химико-фармацевтической академии» Минздрава России, д.

Владимир Николаевич
Куклин

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургская государственная химико-фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
197376, Санкт-Петербург, ул. Проф. Попова, д. 14, лит. А
8(812)234-57-29
info@phavminnotech.com

09 февраля 2015 г.